atrovarsi a l'alba su la campagna de là de San Martin, per meterse insieme in [345] ordinanza, et con 6 falconeti per andar asaltar la terra da questo altro canto. L'artelaria grossa, che sono canoni 4 e alcuni sacri con li cortaldi, laserano su la campagna per governarsi de quelli e dil loro alozamento nel borgo la note come li parerano. E in questo caxo bisognerà alozar bona parte al discoperto, e star tutta la note a cavallo per manchamento de coperti che non poria capir tutti, et *etiam* per star riguardosi, hessendo li propinqui a la terra dove intendeno esser pur bon numero di cavali et fanti. E se governerano secondo le cosse se dimostrerano propizie o contrarie. Et cussi, fato colatione, montadi a cavallo andono su la campagna de San Martin dove se trovò *etiam* tutte le persone de condutieri, et trovano ch'era ussito uno squadron di zente d'arme inimiche nel borgo, et erano penti avanti zercha 60 cavali a cavo dil borgo a la bocha de campagna, quali erano atachati con zercha 25 cavali schiavoni stratioti di nostri, et li stetano a veder a scharamuzar un pezo. Li nostri preseno uno homo d'arme borgognon ferido lui et il cavalo, et di nostri è stà preso uno di le lanze spezate del signor capitano che li caschè el cavalo sotto, qual fu recuperato, el lui ferito restò prexon. Sichè è mal signal che questi escono di la terra, perchè, o sono potenti tanto dentro che non temeno el populo, overo non se dubitano de loro. Sichè, fin qui, non vede favor de messi che vengano fuora a farli asaper cossa alguna nè invidar il campo ad andar di

lungo, come si sperava et li era sta promesso. Et cussì, in quella hora una di note, sono ritornati a lo alozamento a la Colognola, et cussì quella note si leverano per esser da matina sul fatto, et dil successo aviserà. Et dize hanno inteso che di principali di Verona hanno mandato via le loro mior robe et partiti molti di loro, *ita* che 'l governo di la terra è restato in pochi.

*Lettera dil dito, 21, ivi, hore 6 di note.* Come non hanno ancora auto Marostega, et mandono cavali 400, tra balestrieri et stratioti, a quella impresa, i quali tien stretti quelli alemani sono a Bassan non vengino a danizar nostri, et hanno roto li molini *ita* che non hanno da viver per tre dì. I quali cavalli, li capi dimandano zente e artelarie e uno zentilhomo per dar reputation; ma loro proveditori non hanno chi mandar. Ha scritto a Vicenza e Padoa li mandi uno. *Item*, hanno in quella sera esser intrati in Verona cavalli francesi 1500; et li fanti, balestrieri et stratioti nostri in campo reclamano danari, per non haver auto le loro page. *Item* dil zonzer a Vicenza sier Francesco Morexini pagador con [346] ducati 3000, ch'è una miseria a tanti danari bisogna.